Cargo/Função: Servente de Atividades de Apoio ‑ NF 2‑A
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. XXI, CONCEDE Gratificação por risco de vida de 45%, a servidora em exercício no Hospital Psiquiátrico São
Pedro, a contar de 22/01/2024, conforme laudo da DISAT 0022/2024, nos termos da Lei 8704/88, art. 1º com a redação
alterada pela Lei 9889/93 e artigo 1º da Lei 14055/12 de 23/07/2012.

Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador

CLAUDIA DIAS ALEXANDRE
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos

Protocolo: 2024000990316
Assunto: Acidente de Serviço
Expediente: 21/0602‑0001919‑6
Nome: Alexsander Coutinho Martin
Id.Func./Vínculo: 3170322/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Penitenciário ‑ C
Lotação: SUSEPE ‑ Departamento Administrativo

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, NÃO ENQUADRA como
decorrente de acidente de serviço o fato ocorrido em 07/02/2022, de acordo com a informação 0002/2024‑DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações

Protocolo: 2024000990869

ATOS ADMINISTRATIVOS -LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0221/2024 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais para construção civil; equipamentos/materiais para
instalações elétricas.
DATA: 06/05/2024, às 09h PROCESSO 24/1300-0002339-5.

ABERTURA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA
EDITAL CRE 0023/2024 Objeto: Contratação de empresa especializada para obras de reforma da rede de esgoto cloacal do
Presídio Estadual de Frederico Westphalen (PEFW), localizado no município de Frederico Westphalen/RS.
DATA: 08/05/2024, às 9h PROCESSO: 17/1202-0004077-8.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0182/2024 Processo 23/1244-0010982-3

Objeto: Veículo de serviço- Van mínimo 130 CV.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DA SESSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para responder o pedido de IMPUGNAÇÃO (p rotocolo n° 17226) devendo o novo ato
ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 445/2024
Objeto: 0595.0002.010094 VEÍCULO HATCH MIN 95CV - VERMELHO - OSTENSIVO - CBM R$ 114900,0000 un
Processo licitatório: 23/1300-0007781-3, Edital: 0004/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SAN MARINO VEICULOS LTDA, com CPF/CNPJ 90.446.618/0001-72.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 451/2024

Porto Alegre, Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 27Diário Oficial Nº 74

17/04/2024 08:40:37 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 ABERTURA. OBRA. R$ 595.449,67. 1304

17120200040778

Objeto: 0745.0632.000167 PNEU AUTOMOTIVO - LT 225/70 R 15 110 R R$ 436,0000 un
Processo licitatório: 23/1300-0007547-0, Edital: 0033/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: SO PNEUS COMERCIAL AUTOMOTIVO LTDA, com CPF/CNPJ 30.484.520/0001-88.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 452/2024
Objeto: 0745.0632.010002 PNEU AUTOMOTIVO - HT 225 75 16 RADIAL SEM CÂMARA 120 R 08 LONAS ASSIMÉTRICO NÃO
R$ 380,0000 un
Processo licitatório: 23/1300-0007547-0, Edital: 0033/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: ZEUS COMERCIAL EIRELI, com CPF/CNPJ 34.840.358/0001-44.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 454/2024
Objeto: 0745.0632.010005 PNEU AUTOMOTIVO - AT 265 70 16 RADIAL 112 T R$ 485,4300 un
0745.0632.010010 PNEU AUTOMOTIVO - AT 235 70 16 RADIAL 106 T LT R$ 414,4700 un
0745.0632.010013 PNEU AUTOMOTIVO - AT 205 70 15 RADIAL R 96 LT R$ 267,8500 un
Processo licitatório: 23/1300-0007547-0, Edital: 0033/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LAGB ACESS E PECAS LTDA, com CPF/CNPJ 02.678.428/0001-13.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 455/2024
Objeto: 0745.0632.010008 PNEU AUTOMOTIVO - AT 245 70 16 RADIAL113 T LT R$ 533,6000 un
Processo licitatório: 23/1300-0007547-0, Edital: 0033/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: I.BORDIGNON PNEUS EIRELI, com CPF/CNPJ 19.891.740/0001-93.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 456/2024
Objeto: 0034.0002.010010 MOUSE PAD ERGONÔMICO - POLIURETANO OU EVA NEOPRENE R$ 13,3600 un
Processo licitatório: 23/1300-0007440-7, Edital: 0884/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DARLU INDÚSTRIA TÊXTIL LTDA, com CPF/CNPJ 40.223.106/0001-79.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 458/2024
Objeto: 0380.0634.009994 PAPEL TOALHA - ROLO SIMPLES BRANCO 28G/M² - 50,00 M X 250,00MM R$ 31,6700 em
Processo licitatório: 24/1300-0000072-7, Edital: 0067/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: BL PAPER LTDA, com CPF/CNPJ 15.780.673/0001-89.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 459/2024
Objeto: 0380.0634.009996 PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS SIMPLES COM 02 (DUAS) DOBRAS 20G/M2 200MM X 200MM R$
7,4900 pa
Processo licitatório: 24/1300-0000072-7, Edital: 0067/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LEONARDO BASTOS CLOSSI ME, com CPF/CNPJ 14.520.450/0001-10.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 460/2024
Objeto: 0380.0634.009997 PAPEL TOALHA - INTERFOLHAS SIMPLES COM 02 (DUAS) DOBRAS BRANCO MÍNIMO 24G/M2 R$
7,5300 pa
Processo licitatório: 24/1300-0000072-7, Edital: 0067/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LF COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, com CPF/CNPJ 51.379.707/0001-91.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 461/2024
Objeto: 0990.0001.000029 DETERGENTE NEUTRO P/LIMPEZA DE PISOS 5 L R$ 8,8300 gl
0990.0001.000043 DETERGENTE LIQUIDO PARA LAVAR LOUÇA - EMBALAGEM 500 ML R$ 1,3900 em
0990.0089.009993 CERA - LIQUIDA PISO FRIO - INCOLOR - GALÃO 05 LITROS R$ 11,3900 gl
Processo licitatório: 24/1300-0000072-7, Edital: 0067/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: FORTPEL COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA, com CPF/CNPJ 04.907.604/0001-77.

Porto Alegre, Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 28Diário Oficial Nº 74

17/04/2024 08:40:37 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 ABERTURA. OBRA. R$ 595.449,67. 1305

17120200040778

Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 467/2024
Objeto: 0515.0870.000163 FARDAMENTO BM - MACACÃO SUNGÃ - COMPOSIÇÃO DO TECIDO: 67% POLIESTER, 33%
ALGODÃO R$ 198,7500 pc
Processo licitatório: 23/1300-0008588-3, Edital: 0068/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: JACKWEST INDUSTRIA DO VESTUARIO LTDA, com CPF/CNPJ 08.327.935/0001-99.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 468/2024
Objeto: 0515.0870.000231 INSIGNIAS DE GOLA - POSTOS OU GRADUAÇÕES: USO GERAL R$ 11,9800 UN
Processo licitatório: 23/1300-0008588-3, Edital: 0068/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: LG CONFECÇÕES LTDA, com CPF/CNPJ 43.661.887/0001-71.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 472/2024
Objeto: 0475.0222.000046 FITA ISOLANTE EM PVC - COR PRETA - CLASSE: B - 20 METROS R$ 6,3000 rl
Processo licitatório: 23/1300-0007988-3, Edital: 0002/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, com CPF/CNPJ 23.334.784/0001-90.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS -LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0060/2019 Processo 18/0435-0046806-2

Objeto: Concessão dos serviços da Estação Rodoviária de 1ª Categoria na localidade de Bagé
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foram interpostos
recursos pelas empresas VANESSA PAIVA NETTO & CIA LTDA (CNPJ 12.270.562/0001-34) e MERIDIONAL TERMINAIS LTDA
(CNPJ 07.958.112/0001-07), ficando cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior

LUCIANA LUSO DE CARVALHO
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar

Porto Alegre / RS / 90020-023

Resoluções

Protocolo: 2024000990317

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RIO GRANDE DO SUL
Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar - Bairro Centro - CEP 90020-023 - Porto Alegre - RS - www.agergs.rs.gov.br

CNPJ 01.962.045/0001-00
RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA

REH Nº 538/2024, de 16 de abril de 2024.

Porto Alegre, Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 29Diário Oficial Nº 74

17/04/2024 08:40:37 SPGG/COORD/OBRAS/364382401 ABERTURA. OBRA. R$ 595.449,67. 1306

17120200040778